Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars prima - Cod. Aug. perg. 22

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum VIII

[urn:nbn:de:bsz:31-41594](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41594)

time dne qua homo peccator sum. et pte
 a factus e fundamentu ecclie. Nichil em uti
 deo. ut si se aliquis nimiu atq humilem
 reputet. Que curis no alunde magis
 aut orit aut amittit. qua si magis aliq
 a compuctione et sui deussione distat
 Qui emm humiliat corde / atq conterit
 no effe in gloria. no in iudice luozon.
 non iracundie furoe verabit. no aliqua
 alia suscipiet passionem. Quis em magis
 a me. quia mitis sum et humil corde et
 inuemetis reqem. amabus vris. ut exfo
 hie et ibi reqe multa p suam humilitate
 matrem honoz. magis pemptis mferamq
 amabus. Sic em et istius vite pelagq
 su fluctibus potero. et ad iniquissimu
 illu enaugare portu h' **Oratio**

Omnne ihu xpe. spes et fiducia
 nostra minor esto q pro redempcio
 ne nostra suscepis. memor esto
 q creator. omi suspicione nostre nature.
 confusus fieri dignatus es fignenti nostru.
 vemens dne ppter patres. ut omi pccat deleat
 Quid tibi retribu. quid pro hoc digne pcc
 agi. Te laudo. tibi totis visceribus gras
 ago. pro immensis beneficijs tuis. quibz
 humano generi perduto saluemsa. Et
 pcedo te pmissime dne. ut q sic pro nob
 flexus es ut homo fieri dignareris. non
 in nobis pccatis perire quod deare iusti
 mperatus assumere. Et fac me tibi gra
 tam et debitam feruitute exhibe amen

De eo q ioseph
 uoluit dimittere
 maria caplm 21^m

Et quia in pmissa xpi gene
 ologia. mathias ostendit
 eam humanitatem. conpigit
 nuc ostendit eius diuinitate
 P modum concepans eius
 mirabilem dicit. Quia aute generatio sic
 erat. Cu dicit. Non ardat q deus sit q
 mtus et gmetio: maris et femine. h' pccat
 modo mirabili q pccat. Cum emm esset
 desponsata maria ioseph. et opa de Eliza

beth ad domu suam in Nazareth redisset.
 tandem ioseph a iudea in galileam uenies.
 2 desponsatum sibi in domu suam du
 core uolens. anteq conueniret. a. antequam
 nuptiaz sollempnia celebraret. non quod
 non q postea conueniat. sed ostendit proxi
 mum tempus nuptiaz sollempnis. et e
 tempus loquedi. huc illis. anteq pemptet
 morte puctus. E. no q postea pempterit
 vel antequa conueniret co habitacioe. a.
 anteq sil. in ead domo habitaret. nondu
 emm conuenerat nondu siml habitabat
 ille in sua. et illa adhuc in domo suama
 nebat. quia licet non erat apud iudeos
 quod sponsus et spsa absq nuptiaz celebra
 aone. sil conueniret uel habitaret. nueta et
 uisa est maria a ioseph. in cotexo habens
 et grauidi. sed quid pccat non inuenit. nec
 agnouit manifeste scilicet hoc esse de spu
 sancti operacione. ppendes igit hoc et ut
 nocas tanta partum amptari dolebat et
 turbabat. ac moles eam traduce in publicu
 1. diuulgare et diffamare. ne s. tamqua ad
 ultra lapidaret. uel nolens ea traduce
 in domu suam ad cohabitacione assidu.
 quia ppter amptam uirtutem. q nesciebat.
 se indignu ad eius consortiu estimabat.
 uoluit occulte eam dimittere paritibus.
 a quibus eam acciperat. legerat enim
 pcedit uirga de iudice resse. conde
 nouerat diuise orifimen. et legerat ead
 sic uirgo coapriet. et is de ea ardebat.
 pstatim quia post concepacione. facies eius
 ita resplenduit diuinitate. ut ppter chonista
 aone. uix ea uirubetatis oail. et no nisi
 cum timore posset intueri. Ideo q uoluit
 se ante tantam gracia humiliare. indig
 uum se reputas. tante uirgis cohabitacione.
 unde **Exed** hoc testimo^m marie est.
 q ioseph facis illius castitate. et admirat
 q euenerat. celat filio. aug amptu
 nesciebat. unde et **Exed**. D. mesamabil

[Marginal notes in a smaller hand, partially illegible]

tamquam domine ammissa. **S**ine
habemus argumentum. qd qd a deo amore
mur. statim face debemus. Ergo si visus do
aliquid. statim si potes p polue. si no potes
quam cito facultatem habebis. statim ample
re tenebis. Vota etiam que sine expressio
ne. et temporis se facta. statim se implen
da ubi **Cris** Joseph p angelum de sacro
mysterio celestis amissit. motus angeli leti
obtemperat. gaudens diuina iussa psequi
Sustipe sanctam mariam et votis exul
tanabus gloriat. quia tate maiestatis
virginem matrem. coniugem dia ab anse
lo. meret audire. **Hec Cris** qd Joseph
cogitantem mariam dimittit. qd certificata
de mysterio per angelum accepit eam
ut dominam. significat homo dubitans
in fide. vel moribus qd per predicatore
vel confessore bonu solidat. in istis. et sb
iat se momentibus ipius. Et no cog
nouit id e agnouit eam. donec peperit
filium suum primogenitum. quia eo
nato. dignitatem eius. matrem agnouit
~~eam donec peperit filium suum.~~ Conde
Cris vere non cognouit eam ante aug
fuerat dignitatis. sed postqua peperit
tunc cognouit eam. quia speciosior et
dignior facta fuerat qua totus mundus.
quia quem totus mundus capere no poterat
in augusto cubiculo vteri sui. sola suste
nit. vel non cognoscebat eam ope con
iugali. ppter ea que didicerat. donec
pro eterno sumedo. i. nunqua. ut per p
ui temporis significacionem. omne tempus
significati accipiat. **Hec** enim hec das
donec. quadoq significatiua. deturati te
poris. quo inspecto fit aliquid. siuid d
ista non gmedit donec esset hora sexta
qua completa gmedit. **Quadoq** e af
firmatiua omni tempore. et accipi p p
ut ibi **pede** a dextris meis donec ponam
n. tu. sca. pe. tuoz. i. sep. pede a dextris

meis **Quadoq** e abnegatiua. omni tempore
et accipitur pro nunquam. ut h. in proposito. **Et**
enim no cognouit eam an piam. multo
magis. no cognouit ea post partu. An sis
f. tot signis et amraul. in natiuitate. et
post natiuitatem domini. cognosces deum
esse. qd natus e. **Aliq** exponit h. de cog
maone faciei dicentes qd ex pna xpi in
vtero cognos. tanta erat claritas. i. facie
eius. qd Joseph. facie ad faciem ea conde
non poterat. qua spiritus s. accep
aone pemptus impleuerat. sicut dicitur
de claritate faciei moysi ex conspicio per
momus dm. quia no poterat intedere
in eam filii isrl. et ideo Joseph no cognos
cebat facie ad faciem. qd desponsauerat
donec vterus euacuatus esset. **Immet**
igit. et stat gaudens. cum benedicta q
iuge. et vltra quam dia possit ea casto
diligit amore. et cura ipius gerit fidelit
et omne cum ea morat confident. et siml
manda paupertate viuunt letant. conde
tribulacione cessante. redit magis con
placito. **Hec** et nobis continget in tribula
cionibus. pnaam habere. **Hec** etia
dus ihus more alioz. vtz ad nouem
menses vterio reclusus. ut homines q
in miferis mundi. vel in firm. clausi e
rant ad conspiciu noue ordinu. angelo
reduceret. stat benigne ac paceter suscipit
et tempus debitu expectat. **Compat** s
q ad tanta humilitatis profunditatem deuot
multi debemus hanc virtutem affectare.
nec deberemo ad elacione vel nri repnta
cionem nunq. inuamesce. quado tantu se
voluit dus maiestatis inclinae. **Et** quia
de hoc solo beneficio ihus tam prolixo re
clusione. nunq. ei digne satisfacisse possu
mq. saltem corde hoc cognoscimus. et gra
cias eidem toto affectu agamus. quos ex
alijs assumme dignatus e. **Tot** v. h. modi
cum repndamus eidem q reclusi sumus

ad suum seruauit. pius quippe beneficiu
 e h'no nostrum auerit. et quidem bene
 fauor multum acceptabile ac venerabile
 et per maxime. Non enim ad penam si ad
 cautalam sumus reclusi. et an arce religio
 nis altissima collocati. ad qua huius mundi
 nequissimi uenenose sagitte. uel tumultus
 si acrius procelle. nisi nostra temeritate.
 non possunt attinge. Conem. g'it toto pos
 se mente reclusa et abstracta ab omnibus
 aduab. eadem cordis puritate uacare. qz
 corporal reclusio nichil aut parz. sine
 mentali uidetur prodesse. unde quid a
 fraud prodest solitudo corporis. si solitu
 do defuerit mentis. **Greg.** Quod pro
 dest corpore conuerzari in clausis. et me
 te uagari in paulo. Conem. eam in oi
 bus **fr.** et gratias agere. et ex corde cu
 benedicere. Nam hec in uirtutibus nobi
 lissimu e. et coram deo splendidissimu
 ut homo in coactoe obedie. in exilio. in
 paupertate. in contemptu. in infirmitate.
 in multiplici metis et corporis tribula
 one. uelut. fiat. et possit. deu laudare. et
 et toto corde benedicere. ac ei cum gaudio
 gratias agere. desideria suscu erigere. et
 eum operibus collaudare. unde **Bern.**
 Felie qz passiones corporis sui ppter iusticia
 ordinat. ut quidquid patiat. ppter dei si
 lum patiat. quatinz et a corde tollat
 murruratio. et an ore uerfec. gratias
 actio. et uox laudis. **hec Bern.** Qui em
 attenderet. qz diligentibus deum. omnia
 cooperant in bonum ad magna. auqz ece
 puozet. ita qz in eo loco haberet qz sapi
 ens ait. non contristabit iustia. quidqd
 ei acciderit. quia scidum **aug.**
 quidqd accidit iusto. uoluntati diuine.
 deputandum e. non potestati omnia.
 et similiter. ipe dice posset cum Job. sic
 dno placuit ita factum e. sic nro dno
 benedictum. **Agitur.** in tribulacionibus

seu flagellis et afflictionibus. no debes
 dubitare. quia deus non permittit eas ad
 suos uenire. nisi propter utilitate. **Ali.**
 quando quidem. tot homo a paulo se au
 tens oblectamenta temperalia respuat.
 et ad deum. se conuertens. etia concupis
 cit. unde **Aug.** **1^o** n. conuertit. aia ad
 deum. nisi cum ab hoc paulo auertatur.
 nec oportumz ab hoc paulo auertatur
 nisi permaosie eius uoluptatibus. labo
 res. dolores qz amstant. **Si** enim cessaret.
 dno. et no amsteret amaritudines. felicitat
 tibus pauli. obliuiscit. eum. **hec Aug.**
 Et ideo ait psalmista. multiplicare sunt
 infirmitates eoz. postea accelerauerunt.
Aliquando ut peccata sua melius agnoscat.
 et inde penitens. et se corriges purgatus.
 et nouus fiat. ut cum ait **aug.** sanq
 qd luna ferio. quod fornax auro. quod
 flagella g'imo. h' orbulaas auro iusto.
 unde **frater Joseph.** azerio h' patimur
 quia peccauimus in fratrem nostru. **Ali.**
 quando ut sublato adiutore. melius in
 pfectionem suam uideat. et seipm cog
 nostat. unde **psal.** **137.** Ego dicit in habun
 dancia mea. no mouebo. meternum. //
 si ut one melius in ostendes. auertisti
 suam tuam a me. et factus si ge datus
Aliqz ppter. huilitatem conseruandam. et
 uirtutum custodiam. ne de meritis suis
 psumat. et in superbiam se extollat.
 unde **apltis** ne magnitudo reuelacionu
 extollat me. datus e in simuloz c'ris
 mee. angelus p' thane. qz me colaphipet
Ali ut sciat qm malu sit reliquisse dno. et alio esse uelut
 unde **Jerem.** **17.** Ego et ande. qz malu et
 amara e reliquisse te dum deum tuum.
 et non esse amore eius apud te. **Aliqz**
 ut deus paciam aliauz declar. et per
 p'oz exempla. alios ad paciam instruat
 unde **Job.** hec sit in consplacio. ut affli
 gens me dolore. no p'rat. nec codicam

seruomibus sancti. Aliquando ut alij magis
timeant. et exemplum emendi inde sumat
vnde sapiens q̄ pestalente flagellis. stultus
sapientior erit. Aliquando ad dei salutatis
laudem. et eius gloriam manifestanda.
sicut infirmitates cea nati et lazari fue
runt ut in eis opera dei manifestaretur
et ip̄e deus glorificaretur. Aliq̄ ut a
moris xpi insignia recognoscet. et amam
dei circa se recognoscit. vnde in matthab.
Et cum multo tempore non sine peccatis
ex sima age. sed statim volentes adhibere.
magis benefici est iudicium vnde secundu
Hieronymu. magna misericordia e. ad
p̄ns amam non consequi. Et secundu au
gustinum magna ira dei e. quando pecca
tum non corrumpit. si licentiam vagam in
peccatum ruendi p̄mittit. Aliquando ut
spem maiorem ad deum habeat. et fiducia
am ampliore inde accipiat. vnde augustinus
Cum amore debes esse. quando tibi bene e
Nunc melius e temptari et probari quā
non temptari. reprobari vnde et. San
tius magis irascit deus. ai non irascit. nō
enim ai nescio sed cum penas te iratu tui
maxime confido gratiam. Et cum ai iras
tus fueris misericordie recordaberis. Ali
quando ut quam paratus sit deus ad suc
currendum homo fiat. si tamen ad cum
toto die reuertat. vnde psalmista. Ad dnm
ai tribulor et clamauit. et exaudiuit me
Aliquando ut homo probet. si deū amet
et si virtutes in se habeat. vnde gregorius
Pena interrogat. si q̄tus q̄ deum cre
atorem amet. Etate. nemo in pace vices
suas cognoscit. si enim bella defunt. et
tutum experimeta non proderunt. Aliq̄
ut homo inde probatior fiat. et p̄ pacem
coronam maiorem. et quietum amplius
accipiat. ut patet de Job. et anazaribus
vnde iacobus. Beatus vir q̄ sūffert tes
tationem. qm̄ cum probatus fuerit. ac

capiet coronam vite. quam et promisit deus
diligentibus se. Jam secundu Cyp̄. ut sig
num credet. sibi thesaurorum. idē donet. col
latorum accipiat. neq̄ enim superuenit ei
dyabolus. nisi eum in maiori honore effon
deret. sicut insurrexit aduersus adam.
et multa illum dignitate vnde conspiciat.
et cont̄ sancti Job. quia condebat illum a
deo minus laudibus coronari. Insuper q̄da
flagellis et tribulationibus. atteru. non
ad pacem purgatione et vena. sed ad p̄m
tionem et conditiam. et ad etne dampna
tionis melioratione et augmentu. quod
reprobos e. conu. p̄m. sicut Anthonis
et herodes. ac quidam alij se passi. et
multa adhuc ho. vident pati. quibus
congruit illud p̄he. duplici contritione
contere eos. talibus enim p̄ntes anolesce.
sunt quoddam p̄ambulū et omniū penit
geheme. quia afflictionū misericordia osten
dit. quod in p̄tuo. in gehema passier
sunt. Circa suos vero dñs omnia misericor
diter ordnat. et ad utilitatem eorū. cuncta
dispensat. Omnia ergo vel iuste vel mis
ericorditer facit. vel fieri p̄mittit dñs.
et in omnibus semper est laudandus
vnde augustinus vera fidelium humilitas
e. in nullo superbie. in nullo inimizie.
nec ingratiū esse. nec querulū. si in o
ibus dei iudicis gratias deo agere. deū
laudare. cuius omnia opera. aut iusta sunt
aut benigna. hec Augustinus. hinc itaq̄
consideratis. sic cor tuum stabilire. et
ordmare scideas. ut in contingentibus
aduersis. et quibusq̄ displicis. humiliter
ac patienter. et letanter te habeas. et
intra spiritus. ita te exerceas. ut eius
repletus ferore. et hec pro amore dñi
uū appetas. qm̄ se et suos. hac viam
excelsam tenuit et inuolauit. et eum
ambulandi per eam. omnibus reliquid
p̄daretur. enim et sustinet. ut electi

et filij regni affliguntur hic in anteriori ho-
mine et exteriori. Nam secundum apostolum
quod circa disciplinam sunt non filij sed adul-
teri sunt. Et secundum Augustinum quod excep-
tus est a passione flagellorum. exemplum est
plurimum unde et idem Augustinus nemo sibi
promittat quod euangelium non promittit.
Nate est ut utrumque in finem sic fiat. si ad sp-
tue dixerit. Non nobis promittit scriptura
nospe in hoc seculo nisi tribulationes et
angustias augmenta dolorum habu-
dantiam temptacionum. Ad istam prapue
nos paroma/one amparati deficiamus.
Et aliquando patres an hat vita aut no-
aut omnes flagellantur quia ia deperata
e correctio eoz. At vero illi quibus parat
vita sempiterna nate est ut hic flagellentur
quia flagellat oem filium quem recipit
et quem recepturus e in vita eternam he-
ditatem. Addit oem etiam amari quod sine om-
ni peccato e. Qui ergo flagellat omnium si-
ne peccato. relinqt ad op-
tatum. qd e cum peccato amaris sine peccato no-
tamen sine flagello. exemplum nobis pro-
sunt in passionibus suis. Non ergo conu-
lari debemus. cum alijs sanctis graui-
et in digna ppetatur si obliuio sumus
que punit iustus iustoz sanctus qd pccat.
Dna enim terra bona contempit. ut
ei contempnenda inspiciet. et omnia terre-
na mala sustinuit. que sustinenda papi-
ebat ut nos illi qzeret felicitas. nec on-
sas ametur in felicitas. hec Augst. Expedi-
t ergo nobis tribulari hic et flagellari. et
deo non debemus in hinc frangi. vel impa-
centes esse. sed potius hic affectare et di-
ligere. quia a malo nos retrahit. et ad
bonum inducit. Contra vero pro ad-
uerfarijs habere debemus et fugere quia
contraia predictis in nobis efficiunt.
Domine ihu xpe qd es inexpugnabi-
lis murus omni ante perantem.

esto in tribulacione meum refugium. vide
tribulaciones et angustias meas et mei
imperere. et per omnes amperaciones tuas in-
suaure. Vide infirmitatem meam et pa-
ena amperacione me protege. ut tua sus-
sultus prouidencia. nuqua tua destituar
conplacione et misericordia. memento
dne creatore tue. et insidiatos michi hos-
tes. a me repelle. ut tua misericordia
munitis. bonitatis tue dulcedinem. in me
recognostam. et digna pmentia pro peccatis
meis expleui. Amen. Capitulum 10

De natiuitate saluatoris
In diebus illis. salicet anacia
adhuc pregnare. Exiit edictum
a cesare augusto. ut de pabere
et in scripto redderet omnes
obis si quilibet in ciuitate sua. sub consi-
deratione perpluendo. ut ait Greg. Napa-
turo dno mundus destitit. qd ille remebat
in carne. qd electos suos assarberet met-
nitate. Quam dne de electis tuis one om-
ferum facias. ut me metinitate assarbas
huic Regi nro debemus consilium fidei. et iustie
profiteari. corde. ore. et opere. huic debem q
denarium. et animam lumine vultus eius insig-
nitam. vel decalogum legis. in quo vlti-
Regis nostri. id e voluntate eius inuenimus
sicut enim nullus a denario exapiebat.
sic nullus ab obfuaia mandatorum exapi-
t. Vbi notandum qd primo Imperator Roma-
noz. fuit Iulius cesar. qd secundum ppheta-
ideo cesar appellatus est. qd ceso mortue
matris vtero eductus pcolatus qd fuit. vel
qd cum repone natus est. vel quia fortiter
hostes cedebat. unde ab eo Imperatores
ceteri cesares snt appellati. Iulio mor-
tuo successit sibi Octauiano. augustus
nepos iulij. Imperator pado. Et in ido
appellatus e augustus. quia anaxime
republicam et Romanum Imperium auu-
it. non ab eo Imperatores ceteri da snt augusti